tempore doctus euasit: solusq; sibi dictauit epistolas qui p̄fūs  
 ab alijs mutuabatur quicquid Etrusco sermone scribi oportuit.  
 Respondit ergo Lucretiē nil succensendum esse sibi q̄ infamem  
 feminam submiserit: cum id se peregrinum lateret: qui alio vti  
 nuntio non potuerat. Missionis amore fuisse causam: qui nī  
 bil quereret in honesti. credere seipsum pudicam castissimamq;  
 atq; idcirco maiori dignam amore. Insolentem feminam hono  
 risq; sui prodigam nedum se non diligere: sed maximo odio pro  
 sequi. Pudicitia nanc amissa nil esse quod in femina cōmenderet.  
 Formam fore delectabile bonum: sed fragile caducūq; et cui  
 nī pudor adst̄ nihil preti detur. Quę pudicitię formam adiun  
 terit: eam diuinam esse mulierem: ipsamq; vtraq; dote pollente  
 scire: ac propterea coli a se: q̄ nihil ab ea peteret libidinosum aut  
 obfuturum famq;. Optare se tñ alloqui: vt animū suum qui scri  
 ptis plene ostendi nequit: verbis aperiat: cumq; his litteris mu  
 nera misit: non solū materia: sed opere etiā pretiosa. Ad hęc Lu  
 cretia sic rescripsit.

### Ep̄la Lucretię ad Eurialum.

**A**ccepī l̄ras tuas: iamq; nil ampli⁹ de lena queror. Q̄ me  
 ames nō magni facio: quia nec p̄imus es: nec solus quę  
 mea forma deceperit. Multi. et amarūt: et amant me alij: s̄  
 vt illorum: sic et tuus erit vacuus labor. Habere verba tecum nec  
 possum: nec volo. Inuenire me solam nisi has hyrundo non po  
 tes. Altę sunt domus: et aditus custodia clausi. Munera tua sus  
 cepi: quia oblectauit me opus illoq;. Sed ne quid tuū gratis ap̄d  
 me sit: neue hoc pignus videatur amoris: remitto ad te analbum  
 quem matrī meę vir dedit: vt apud te quasi pretium sit venditor  
 rum focalium. Nec enim minoris est preti gēma eius q̄ munus  
 tuum. Vale. His Eurialis sic replicauit.

**M**agno mībi gaudio fuit ep̄scola tua: que finem querelis  
 fecit de lena. Sed angit me q̄ amore p̄cipendis meū  
 Hā et si te plures amat: nullq; tñ ignis p̄paralue ē meo  
 Et tu hoc non credis: quia loqui tecū nequeo. Id si daretur: noī  
 b. i.

me contemneres. O utinam possem fieri hyrundo: sed libentius  
transformari in pulicem vellem: ne mihi fenestram clauderes.  
At ego nō q̄ nequeas: sed q̄ nolis doleo. Nam quid ego nisi ani-  
mum respicio. Ab mi Lucretia quid dixi te nolle. An si possis  
me nolis alloqui qui tuus sum totus: qui nihil cupio magis q̄  
tibi gerere morem. quę si iubes in ignem ire: citius obediam q̄  
principias. Nitte obsecro verbum hoc. Si non datur facultas as-  
fir voluntas. Aec me verbis eneca: quę vitam mihi oculis pre-  
bes. Si non placet me alloquium petere: quia non sit impetrans  
dum obsequar. Sed muta sententiam illam qua meum laborem  
vacuum diristi futurum. Absit hęc crudelitas. Mito esto amā-  
ti tuo. Si pergis sic loqui: homicida es. Aec dubita: facilius me  
verbis interimes q̄h alius quiuis gladio. Desino iam plura po-  
scere: vt redames tñ peto. Aibil hic est quod obijcas. Nemo po-  
test hoc te prohibere. Dic te me amare: et beatus sum. Munuscu-  
la mea quoq̄ sinodo apud te sint: gratum est. Illa te aliquando  
mei admonebunt amoris. Sed parua illa fuerūt: et minora sunt  
quę nunc misteo. Tu tñ noli speniere qđ amator donat. Maiora  
quę indies ex patria mihi delent affirri: cū aderunt: et me recit-  
pies. Anulus tuus nunc ex digito meo recesserat: et illum vice tua  
crebiis osculis reddam madidum. Vale delitum meu: et mihi qđ  
potes solamen dato. Sic etiam frequenter replicatū esset: in hūc  
tandem modū Lucretia dedit ep̄, solam.

**Ep̄. 5. la Lucretię.**

**U**Ellem tibi Eutiale moře gerere: tecq̄ vt petis amoris mei  
participem facere. nam id tua nobilitas meret: et mores  
tui depositunt: vt incassum non ames. Luceo quantū mi-  
hi placeat forma tua: et plena benignitate facies. Sed mihi non  
est vsui te vt diligam. Aosco meipsam. si amare incipiam: nec mo-  
dum nec regulam seruabo. Tu hic diu esse non potes: nec ego te  
postq̄ in ludum venerim possem carere. Tu me nolles abduce-  
re: et ego nollem manere. Mouent me multarum exempla: quę  
per peregrinos amantes desertę sunt: ne tuum amorem sequar.

Jason Medeam decepit: cuius aurilio r̄gilem intererunt dracō  
nem: et vellus aureum asportauit. Tradendus erat Theseus in  
escam minotauro: sed Hadrianus consilio fretus evasit. Illam tñ  
desertam apud insulā dimisit. Quid Odo infelix quę profugum  
recepit Eneam. Nonne illi peregrinus amor interitum dedit?  
Scio quanti periculi sit amorem extraneū admittere: nec me r̄a/  
tis obijcam discriminibus. Vos viri solidioris estis animi: furo  
remq; magis compescitis. Femina vbi furere incipit: sola potest  
morte assequi terminum. Non amant sed insaniunt mulieres.  
Et nisi corresponteat amo: nil est amanti femina terribilis.  
Postq; enim receptus est ignis: nec famam curamus: nec vitam.  
Unicum remedium est: si copia sit amantis. Nam quo magis ca/  
remus: magis cupimus. Nec discriminem timemus ullum: dum  
do nostre libidini satissiat. Mibi ergo nuptę nobili diuīti con/  
sultum est amori viam precludere: et tuo presertim: qui nō potest  
esse diuturnus: ne vel Rodoperaphilis dicar: vel altera Sapho.  
Ideo te oratum volo: ne ultra meum exposcas amorem: et tuū ve  
paulatim comprimas extinguaſq;. Nam id est viris q̄d feminis  
multo facilius. Nec tu si me ut dicas amas: id ex me querere de/  
bes quod mibi exitio est. Sic pro tuis donis remitto auream cri  
cem margaritis ornatam: quę licet breuis sit: non tamen pretio  
carter. Vale. Non tacuit Eurialus bis acceptis: sed ut erat no  
vis scriptis incensus: calamū suscepit: atq; sub hac forma dicta  
vit epistolam.

### **E**pistola Euriali ad Lucretiam.

**S**alue mi anime Lucretia: quę me tuis l̄fis saluum facis: et  
si non nihil fellis immisceas. Sed hoc spero me audito de  
trahes. Venit meas in manus tua epla clausa: et tua gem  
ma signata. Hanc et legi sepe: et deosculatus sum lepius. Sed bęc  
aliud suadet q̄d tuis videat animus fuisse. Rogas me ut amare  
desinam: quia non expedit tibi peregrini flamas amoris sequi.  
Et ponis exempla deceptaq;. Sed hoc tam ornate culteq; scribis  
ut mirari magis et amare tuum ingenium debeam: q̄d obliuisci.  
b.z.

Quis ille est qui tunc amare desinatq; prudentiorem & sapientiorem animaduertit amicam. Si meum minuere volebas amore: non oportuit doctrinā tuā ostendere. nā hoc est nō incensum extinguere: sed ignem maximum ex parua conflare fauilla. Ego dum legi magis erari: videns formę tuę preclarę & honestati cōfunctam esse doctrinam. Verba sunt tñ quibus rogas ut amare desinam. Roga montes ut in planum veniat: vtq; fontes sua repetant flumina. Nam possem ego te non amare: q; suum relinquerem p̄ebus cursum. Si possunt carere niuibus Schytie monutes: aut maria piscibus: & feris silue: poterit & obliuisci Eurusalus tui. Non est proum viris ut reris Lucretia flamas extingueret. Nam quod tu nostro serui ascribis: pleriq; vestro assignantur. Sed nolo hoc certamen modo ingredi. Ad ea me respōdere oportet: que in aduersum retulisti. Idcirco enim nolle te mibi correspōdere amanti significas: qm multas peregrinus amor decepit: exemplaq; ponis. Sz possem ego quoq; plures referre: quos feminę reliquerunt. Troylum sicut nosti Priami filium Crisis decepit. Deiphobū Helena prodidit. Amatores Circę suos medi camentis vertebat in siues: atq; in aliarum terga ferarum. Sed iniquum est et paucarum consuetudine totū vulgus censere. Nam si sic peregrinus: & tu propter duos tres ue malos aut etiam deceperis omnes accusabis: horribilisq;. Et propter totidem feminas ceterę omnes erūt odio mibi. Quin' potius alia sumamus: exempla. Qualis amor Antonij Cleopatraq; fuit: & alioq; quos epistolę breuitas referre nō finit. Sed tu Ouidium legisti: inuenistiq; post Troiam direptam Achivorum plurimos dum remeant peregrinis retentos amoribus: nunq; in patriam reuertisse. H̄cserunt nāq; amatricibus suis: carereq; potius necessarijs: regnis: domo: & alijs que sunt in patria cuiq; gratissima voluerunt q; amicas relinquere. H̄c te rogo mi Lucretia cogites: non illa que nostro sint amori aduersa: & que pauci fecerunt. Ego ea mē te re sequor: ut perpetuo te amem: simq; perpetuo tuus. H̄ec tu me peregrinum diceris. magis nāq; cuius sum q; qui hic nascit.

Cum nanq̄ casus facit ciuem: meo electio. Nulla mibi patria  
 erit: nisi vbi tu sis. Et q̄uis cōtingat abhinc me aliquā abire: re-  
 ditus tamen festinus erit. Nec ego in Teutoniam reuertar: nisi  
 res meas compositurus: ordinaturusq; vt tecum esse q̄dū pos-  
 sim. Facile manēdi apud te reperietur occasio. Multa his in par-  
 tibus negocia Cesaris sunt: hęc mibi cōmitti erpediēda curabo.  
 Nunc legatione fungar: nunc munus exercebo. Vicariū in Etrū-  
 ria Cesarem habere oportet. Hāc ego prouinciam impetrabo. Ne  
 dubita suauium meum: mea Lucretia: meum cor: spes mea. Si vi  
 uere absq; corde possum: et te relinquere possum. Age iam tandem  
 miserere amantis tui: qui tanq; ad solem nūr liqueſcit. Cōſidera  
 meos labores: et modū iam deniq; meis martyrijs statue. Quid  
 me tam diu crucias? Dīro: ego mei qui tot tormenta perpeti po-  
 tuerim: qui tot noctes insomnes duri: qui tot ieſunia tolerauis.  
 Vide q̄b macer sum: q̄b pallidus. parua res est quę spiritū corpori  
 alligatum detinet. Si tibi aut parentes aut filios occidisse: nō  
 poteras de me maius q̄b hoc supplicium sumere. Si sic me punis  
 qui te amo: quid illi facies qui tibi damnū dederit aut malū? Ab  
 mea Lucretia: mea hera: mea salus: meū refugium: suscipe me in  
 gratiam. Demū reſcribe me tibi carum esse: nihil aliud volo. Li-  
 ceat mibi dicere: Seruus Lucretię sum. Et reges et cesares amāt  
 seruos vbi fideles norūt. Nec dij dedignant̄ redamare q̄ amāt.  
 Vale spes mea meusq; metus. Ut turris quę fracta interius in  
 expugnabilis videt exterius si admota acies fuerit mox confrin-  
 gitur. Sic Euriali verbis Lucretia victa est. postq; enim sedulū  
 tam amantis aperte cognovit: et ipsa dissimulatum patefecit  
 amorem. atq; bis litteris Eurialo se aperuit.

### Epistola Lucretię.

**N**on possum tibi amplius aduersari: nec te amplius Eur-  
 ialis mei amoris expertem habere possum. Viciſti: iamq;  
 sum tua. O me miserā: quę tuas suscepī lras. Nīmū mul-  
 tis exponenda sum periculis: nīſi me tua fides et prudētia iuuet.  
 Vide ut serues quę scriplisti. In amorem iam tuum venio. Si me  
 b.3.

deseris et crudelis et proditor et omnium pessimus es. Facile est  
semellam decipere. Sed quanto facilius tanto turpis. Adhuc  
res integra est. Si putas me deserendam: dico anteque magis  
amor ardeat. Aec incipiamus quod postmodum incepisse peni-  
teat. Omnium rerum inspiciendus est finis. Ego ut seminarum  
est parum video. Tu vir es: te mei et tui curam habere oportet.  
Do me iam tibi: tuamque sequo: fidem. Aec tua esse incipio: nisi  
ut sim perpetuo tua. Vale meum presidium: meque ductor vite.  
Post banc plures epistole misse utrinq; sunt. Aec tam ardenter  
Eurialus scripsit: que feruenter Lucretia respondit. Unum iam  
utriusque desiderium erat simul conueniendi. Sed arduum ac pene  
impossibile videbatur omnium oculis Lucretiam obseruantibus  
que nec sola vnius egrediebatur: nec vnius custode carebat. Aec  
tam diligenter bouem Junonis Argus custodiuit: que Menelaus  
fussicer obseruari Lucretiam. Utium hoc apud Italos late pa-  
tet. Feminam suam quasi thesaurum quisque recludit: meo iudi-  
cio minus utiliter. Sunt enim fere huiusmodi mulieres omnes:  
ut id potissimum cupiant quod marime denegatur: que vbi velis  
nolunt: vbi nolis cupiunt ulro. Ne si liberas habent habendas:  
minus delinquunt. Erinde tam facile est inuitam custodire mu-  
lierem que in feruenti sole pulicum grege obseruasse. Aisi suapte  
casta sit mulier: frustra maritus nititur apponere seruantes eam.  
Sed quis custodiet ipsos custodes? Cauta est et ab illis incipit  
viro. Indomitum animal est mulier: nullisque frenis retinendum.  
Erat Lucretiae frater: huic sepe tabellas comiserat Eur-  
ialo deferendas. et bunc etiam sui amoris conscientiam fecerat. Cum  
hoc igitur conuenitur: Eurialum ut clam domi suscipiat. Habie-  
tabat hic prope nouercam suam Lucretiae matrem: quam Lucre-  
tia sepe visitabat: et ab ea sepius visitabatur. nec enim magno ini-  
teruallo distabant. Ordo ergo is erat: ut clauso in conclusi Eu-  
rialo: postque mater ecclesiasticas auditura ceremonias eriuisset:  
Lucretia superueniret tanque matrem domi conuentura. qua non  
inuenta redditum expectaret: interim vero apud Eurialum esset.

75

Post biduum statutus erat terminus. At hi dies tanque anni visi  
sunt amantibus longi: ut bene sperantibus horae productae sunt;  
male suspirantibus correptae. Sed non arrisit amantium desideriis  
fortuna. Presensit namque infidias mater: atque ut hic dies res  
nit: egressa domum priuignum exclusit. Qui mox Eurialo triste  
nuntium tulit: cui non magis que Lucretia fuit molestum. Quo  
postque detectos cognovit dolos: bac non successit inquit: alia ag/  
grediemur via: nec potens erit mater meis obsistere voluptatis  
bus. Pandalus viro affinis erat: quem iam Lucretia fecit ar-  
chanorum scium: nec enim poterat ignitus animus quiescere. Si/  
gnificat igitur Eurialo: hunc ut alloquatur: quia fidus sit: et co/  
ueniendi viam possit monstrare. At Eurialo non videbatur tu/  
tum illi se credere: quem Menelao semper herentem intubatur:  
et subesse fallaciam verebatur. Inter deliberandum autem ius/  
sus est Eurialus Romam petere: atque cum pontifice maximo de  
coronatione transfigere. Quo res tum sibi tum amicis molestissi/  
ma fuit. Sed oportebat Cesaris imperium ferre. Inter ergo mora/  
duorum mensium fit. Lucretia interim domi manere: fenestras  
claudere: mastas induere vestes: nusque erire. Mirantur omnes:  
nec causam cives noscere poterant. Quasi ipsa vidua videbatur  
et tanque sol defecisset: cuncti se putabant in tenebris agere. Do/  
mestici qui eam sepe incubantem lectulo et nunque letam videbant  
egritudini imputabant: et quicquid remediorum affirri poterat per  
quirebant. Sed nunque illa vel risit vel thalamum egredi voluit: ni/  
si postque redire Eurialum: et illi Cesarem obuiam esse cognovit.  
Tunc enim quasi ex graui somno excitata: lugubris resti posita: et  
ornamentis redimita prioribus: fenestras aperuit: letabundaque  
illum expectauit. Quam ut Cesar vidit: Ne nega amplius inquit  
Euriale: detecta res est. Nemo Lucretiam te absente videre po/  
tuit: nunc quia redisti auroram cernimus. Quis enim modus  
ad sit amor? Legi non potest amor: nec abscondi tussis. Jocaris me  
cum ut soles Cesar: et me in risum ducis Eurialus ait. Ego quod hoc  
sit nescio. Hinnitus equorum et prolixe barba strepitus tuus

illam forsan sic excitauit: atq; sic effatus: Lucretiam furtim avi-  
perit: et oculos coniecit in oculos. eaq; post redditum prima consa-  
lutatio fuit. paucis deinde intersectis diebus: Ailus Euriali fi-  
dus comes: dum anxius amici cause fauet: tabernam speculatus  
est: quod post Menelai domum sita in Lucretiæ cameram retro-  
sum habebat intuitum. Cauponem igitur sibi conciliat: specta-  
toq; loco Eurialū adducit. Et bac inquit ex fenestra alloqui Lu-  
cretiam poteris. Media inter utrāq; domum cloaca fuit: nec bo-  
mini nec soli accessa. Trium vlnarum distantia fenestram Lu-  
cretiæ discriminabat. Hic diu consedit amato: expectans si quis  
casus Lucretiam ostenderet. nec deceptus est. Effuit tandem Lu-  
cretia. Cunq; buc atq; illuc respiceret: Quid agis ait Eurialus:  
vitæ rectrī meq;. Quo tendis lumina cor meum? Huc buc dirige  
oculos præsidium meum. Tuus hic Eurialus es. Ne me assūm  
respice. Tu ne hic ades inquit Lucretia omni Euriale! Jam te al-  
loqui possum: utinam et amplecti valerem. At istud ait Eurialus  
non magno conatu faciam. Scalam buc admouebo: tu obser-  
thalamum. Amoris nostri gaudium nūnū distulimus. Cau-  
mi Euriale: si me vis saluam: fenestra hic ad derteram est: vici-  
nusq; pessimus. nec cauponæ credendum est: qui parva pecunia  
et te et me perderet. Sed alia incedemus via. Sat est si hinc sermo-  
ni nostro patet accessus respondit Lucretia. At mibi Eurialus  
inquit mors est hec visio: nisi te semel amplector: meisq; brachijs  
teneo medium. Diu ex hoc loco tractus est sermo: missaq; huic p-  
arundinem sunt munera. Nec Eurialus in donis q; Lucretia li-  
beralior fuit.

**S**ensit dolum Sofias: secuq; frustra inquit amantū cona-  
tibus obsto. Nisi astu prouideo et hera peribit: et domū in-  
famia subbit. Et his malis sati? est rūnū auertere. Amet  
hera: nihil nocebit si clam fit. Ipa p̄ amore cœca est: nec qd agat  
satis prospicit. Si non potest custodiri pudicitia: satis est rumo-  
rem tollere: ne domus infamis fiat: neue paricidiū committat. Ad-  
ibo et operam p̄gbebo meam. Restiti quoad potui: ne cōmitteret

nephas. Id quia non licuit: meū non est curare: vt qđ agitur oculū  
 cultum sit. Parū enim resert non agere: r̄ sic agere vt nemo sciat.  
 Cōmune malum libido est: nec homo est quem pēstis hęc nō agi-  
 tet: r̄ ille castior habet qui cautior agit. Qumq; sic satur Lucre-  
 tiā egressam thalamo videt: aggressusq; feminam: Quidnam  
 est inquit: q̄ nibil amoris mihi cōmunicas? Eurialus nibilomū/  
 nus tibi dilectus est: r̄ vt clam ames: vide cui des fidem. Prīm?  
 sapientię gradus est: non amare. Secundus: vt sic ames ne palā-  
 fiat. Sola hęc sine internuntio facere non potes. Quanta mibī  
 apud te sit fides longo iam tempore didicisti. si quid mibī com-  
 mittere vis: iube. Mibī maxima cura est ne amor iste detegat: et  
 tu pēnam luas: r̄ vir omnīū oblocutiōes ferat. Ad hęc Lucretia:  
 sic est vt aīs Sosia inquit: r̄ tibi magnā habeo fidez: sed tu visus  
 es nescio quomodo negligens: r̄ meis aduersus desiderijs. nunc  
 quia sponte te offers: vtar obsequijs tuis: nec abs te decipi time-  
 bo. Tu scis quantum ardeo. diu ferre non possum hanc flammā  
 Juua me vt simul esse possumus. Eurialus amore lāgnet: r̄ ego  
 morior. Hīl peius est q̄ obstare cupiditati nostre. Si semel inui-  
 cem cōuenerimus: temptavius amabimus: r̄ tectus erit amor nr̄.  
 Vade igitur. Eurialoq; riam vnicā me accedendi dicio. Si ab  
 hinc quāriduo dum rustici frumentum afferunt vectoris perso-  
 nam induat: opertusq; sacco triticum per scalas in horreū ferat.  
 Tu te scis thalamū meū ad scalas habere ostium: atq; oīa Eurī-  
 alo dicio. Hic diē manebo: r̄ dum erit tempus sola in cubili ero.  
 Ipse ostium impellat dum solus sit: r̄ ad me ingrediat. Sosias  
 q̄uis arduū facinus esset: maiora tñ veritus mala prouinciam  
 suscipit: Eurialoq; inuento cuncta er ordine nuntiat: que ille iu-  
 dicans leuia libenter amplecti: seq; imperatis accingit: nec ali-  
 ud queritur q̄ nimiam morā. O insensatum pectus amantis.  
 O mentem cecam. O animū audacem: co:q; intrepidum. Quid  
 est tam nimiū quod tibi non paruū rideatur? Quid tam ardu-  
 um quod planum non extimes? Quid tam clausum qđ tibi non  
 sit apertum? Tu omne discriminē parui facis. Tu nibil difficile

censes. Inanis est apud te omnis custodia maritorum. Nullę te  
leges tenent: nulli metus: nulli pudori obnotius es. Omnis la-  
bor tibi est ludus. Libi nil obstat vsquam. O rerum amor do-  
mitior omnium. Tu virum primatem Cesari acceptissimum: diui-  
tis affluentem: etate matrum: imbutum litteris: prudentia cla-  
rum eo perducis: ut posita purpura saccum induat: vultum fu-  
co tegas: seruus et domino fiat. Et qui nutritus in delitijs fue-  
rat: iam bumeros gestandis oneribus aptet: seqꝫ publicum baſiu-  
lum mercede locet. O rem mirandam peneqꝫ incredibilem. Cu-  
rum alioquin consilio grauissimum: inter catervas vectorum  
cernere: atqꝫ in colluuii illaqꝫ fece hominum contubernium ha-  
buisse. Quis transformationem querat maiorem? Hoc est quod  
Quidius methamorphoseon vult: dum fieri ex hominibus aut  
bestias scribit: aut lapides: aut plantas. Hoc etiam r poetarum  
eximius Maro sensit: dum Cirthes amatores in terga ferarum  
verti cantauit. Nam ita est: ex amoris flamma sic mens hominis  
alienatur: ut parum a bestijs differat. Linquens crocem tita-  
nis aurora cubile: iam diem referebat opatum: morqꝫ suum re-  
bus colorem apollo reddens: expectantem recreat Eurialum:  
qui tunc se fortunatum beatumqꝫ sensit: cum admiratum se vili-  
bus seruis: nulli noscendum vidit. Pergit igitur ingressusqꝫ La-  
cretię domum frumento se onerauit: positoqꝫ in horreum tritico  
ultimo descendantium fuit. Atqꝫ ut erat perdoctus ostium ma-  
ritalis thalamū quod in medio scalarum clausum videbatur im-  
pellit: seqꝫ intro recepit. Et reclusis foribus solam Lucretiam se-  
rico intentam vedit. Atqꝫ accedens propius: Salve mi anime in-  
quit: Salve unicum ritę presidium spesqꝫ meę. Aunc te solam of-  
fendi. Aunc quod semper optauit semotis arbitris te amplectar.  
Nullus iam paries: nulla distantia meis obstabit osculis. Lucre-  
tia qꝫ quis ordinem ipsa dedisset: primo cōgressu stupuit: nec Eu-  
rialum sed spiritum putabat se videre: ut que ritum tantum ad  
ea pericula iturum sibi non suadebat. At ubi inter amplexus et

oscula suum cognovit Eurialum: Tu ne es inquit pauperule?  
 Tu ne hic ades Euriale? Et rubio per genas colore fuso: comple  
 ra est artius hominem: et media fronte conspicatur. Moris repe  
 tens sermonem: Heu quanto ait te discrimini subiecisti. Quid  
 amplius dicam? Jam me tibi charissimam scio. Jam tui amoris  
 feci periculum. Sed neq; tu me aliam inuenies. Ois tamen fata  
 secundent: et amoris nostro prosperum euentum dent. Dum spiri  
 tus hos regit artus: praeter te nemo Lucreti potens erit. Nec  
 maritus quidem: si maritum rite appello: qui mibi iniuste datus  
 est: et in quem animus nunq; consensit meus. Sed age mea volu  
 bras: meum delicium: abiice saccum hunc: tecq; mibi ut es ostens  
 de. Exue recto: is speciem. Hos funes missos face. Eurialum me  
 videre concedito. Jam ille depositis sordibus ostro fulgebat et  
 auro: et amoris in officium pronus ibat. Cum Sostis ante ostium  
 pulsitans: Cauete inquit amantes: nescio quid rerum querens  
 Menelaus hoc festinat. Legite furtu vestra: dolisq; virum fal  
 lire. Si hil est q; egredi putetis. Cum Lucretia: Latibulum in  
 quid parvum sub strato est: illuc pretiosae res sunt. Scis tibi quid  
 scripserim. Si te mecum existente vir aduentaret: ingredere hoc.  
 Tertius hic tenebris eris. Alego te moueris: neq; screatum dedes  
 ris. Unceps quid agat Eurialus: mulieris imperium subit. Illa  
 foribus patefactis ad sericum reddit. Cum Menelaus et una Her  
 cus assunt: cirographa nonnulla ad rem publicam pertinentia  
 questuri. Que postq; nullis sunt inuenta scrinib;: In latibulo  
 nostro inquit Menelaus forsan erunt. I Lucretia lumenq; af  
 fer: buc intus querendum est. His exterritus Eurialus vocibus  
 exanguis fit: iamq; odisse Lucretiam incepit: atq; inter se: Heu  
 me satuum inquit. Quis me buc venire compulit: nisi mea le  
 uitas? Nunc depiebensus sum: Nunc infamis fio: Nunc Ces  
 saris gratiam perdo. Quid gratiam? Utinam vita mea superi  
 sit. Quis me hinc viuam eripiet? Emori certum est. O me va  
 num et stultorum omnium stultissimum. In hanc sententiam  
 volens cecidi. Quid hec amoris gaudia: si tanti emuntur?

Brenis illa voluptas est: dolores longissimi. Si nos hec pro re  
gno celo:um subiremus. Mira est hominum inscitia. labores bre  
ues nolumus pro longissimis tolerare gaudijs. amoris causa cu  
gusths. Ecce me ipsum. Jam ego exemplum:iam fabula omniuz  
ero: nec quis eritus pateat scio. Hinc si me deorum quispiam tra  
terit: nusq; ne rursus amor illaqueabit. O deus eripe me hinc.  
Parce iuuentuti meq;. Aoli meas metiri ignoratiis. Reserua me  
ut horum delictorum penitentiam agam. Non me amauit Lu  
cretia: sed quasi ceruum in casses voluit deprehendere. Ecce rei  
nit dies meus. Audieram ego s̄pē mulierum fallacias: nec decli  
nare sciui. At si nunc euasero: nulla me vnicq; mulierum lingua  
deludet. Sed nec Lucretia minoribus v̄gebatur molestijs: quę  
riculis subitanis: mulierum q̄z virorum promptius ingenium:  
excitato remedio: Age inquit mi vir: cistella illic super fene  
stra est vbi te memini monumenta nonnulla recondisse. ridea/  
mus an illic cirographa sint inclusa: subitoq; decurrens tanq;  
vellet aperire cistellam: latenter illam deossum impulit: et quasi  
casu cecidisset: Proch mi vir ait: adesto ne quid damni sentia/  
mus: cistella ex fenestra decidit: perge otius: ne iocalia vel scri/  
pturę dispercent. Ite ambo: quid statis? Ego hinc ne quis furtū  
faciat oculis obseruabo. Vide audaciam mulieris: nunc t̄ fēmis/  
tarat non fuit illusus quē cōiunct fallere non tentauit. Plus for/  
tuna q̄z ingenio sumus felices. Motus hoc facto Menelaus Ber  
tusq; vna repente in viculū se precipitant. Domus Etrusco mo/  
re altior fuit: multiq; gradus descendendi erāt. Hinc datum est  
Eurialo spatiū mutandi locum: qui ex monitu Lucretię in no  
vas latebras se recepit. Illi collectis iocalibus atq; scripturis:  
xtra que latuerat Eurialus transeūt: ibiq; voti sui compotes facti  
consalutata Lucretia recesserunt. Illa obducto foribus pessulo

Ecce mihi Euriale: ex te mihi anima mea inquit. Veni gaudiorum summa  
 meorum. Veni fons delectationum mearum: scaturit ergo letitiae: fa-  
 vum mellis. Veni dulcedo incomparabilis mea. Jam tuta sunt  
 omnia. Jam nostris sermonibus liber campus patet. Jam locus  
 est amplectibus tutus. Aduersari osculis nostris fortuna voluit.  
 sed aspiciunt dii nostrum amorem: nec tam fidos amantes dese-  
 rere voluerunt. Veni iam meas in vinas. nihil est quod amplius  
 vereare: meum lilyum: rosarumque cumulus. Quid stas? Quid ti-  
 mes? Tu hic sum Lucretia. Quid cunctaris Lucretiam ample-  
 cari? Eurialis vir tandem formidine posita sese recepit: comple-  
 tusque mulierem: nunquam me inquit tantus inuasit timor. Sed di-  
 gna tu es cuius causa talia tolerentur: nec isthac oscula et tanquam  
 amplexus obuenire cuiquam gratis debent. Nec ego ut verum  
 fatear: satis emi tantum bonum. Si post mortem rursus vivere  
 possem: tecum perfrui: emori millies vellem: si hoc pretio tui posse-  
 sent amplexus coemi. O mea felicitas. O mea beatitudo. Vixi  
 video: an ita est: teneo te: an somnis illudor vanis? Tu certe hic  
 es. Ego te habeo. Erat Lucretia leui vestita palla: quemque membris  
 absque ruga herebat: nec vel pectus vel clunes mentiebatur. Ut  
 erant artus sic se ostendebant. Gula candor nivalis. Oculorum  
 lumen tanquam solis iubar. Intuitus letus. Facies alacris. Genae  
 veluti lilia purpureis mixta rosis. Risus in ore suauis atque mo-  
 destus. Pectus amplius. Papille quasi duo punica poma et utroque  
 latere tumescabant: pruritumque palpitantes mouebant. Non po-  
 tut Eurialis ultra stimulum cohibere: sed oblitus timoris: mo-  
 destiam quoque ab se repulit: aggressusque feminam: Jam inquit  
 fructum sumamus amoris: remque verbis iungebat. Obstabat  
 mulier: curamque sibi honestatis et famae fore dicebat: nec aliud  
 eius amorem quam verba et oscula poscere. Ad quem subridens Eurí-  
 alus: Aut scitum est inquit me hoc venisse: aut nescitum. Si sci-  
 tum: nemo est qui non cetera suspicetur. Et stultum est infamis  
 am sine re subire. Si nescitum: et hoc quoque sciet nullus. Hoc pi-  
 gnus amoris est: Emorior prius quam caream. Ab scelus est inquit

Lucretia Scelus est inquit Eurialus bonis non uti cum possis  
At ego occasionem mibi concessam: tum quæstam: tum optatam  
mitterem: Acceptaque mulieris ueste pugnantem feminam que  
vincere nolebat absq; negotio ricit. Nec veneris satietatem ve  
cognita Hamoni Thamar peperit: sed maiorem sitim excitauit  
amoris. Memo: tandem criminis Eurialus: postq; vni cibiq;  
paulisper hauxit: repugnante Lucretia recessit. Nec sinistre quis  
piam suspicatus est: quia vnus ex bauulis putabatur. Admiraba  
tur seipsum Eurialus dum viam pergeret: secumq; si nuc inq;  
obuiam mibi se daret Cesar: meq; agnosceret: quam illi habitus  
hic suspicionem faceret: q; me rideret. Fabula omnibus essem: et  
illi focus. Nunq; me missum faceret: donec sciret omnia. Dicen/  
dum esset quid sibi hæc rustica uestis vellet. Sed fingerem: non  
amat. Nec ex vsu est meum sibi amorez patere. Lucretiam nunq;  
proderem: que me suscepit seruauitq;. Dum sic loquitur: Alsum:  
Abhatem: polimiūq; cernit: eosq; preit. Nec prius ab his cogni/  
tus est q; domi fuit: vbi positis laccis pretextaq; sumpta rerum  
pandit euentum. Dumq; quis timor: quod gaudium intercessit  
memoriter narrat: nunc timeti similis: nunc exultanti fit. Inter  
timendum autem: Neu me frulum inquis: feminæ meum: comiss  
caput. Non sic me pater admonuit: dum me nullius feminæ fidē  
sequi debere dicebat. Ille feminam animal esse dicebat: indomi/  
tum: infidum: mutabile: crudele: mille passiōibus deditum. Ego  
paternæ imemor discipline vitam meā mulierculę tradidi. Quid si  
me frumento oneratus aliquis agnouisset: quod dedecus: que  
nam insania mibi et meis posteris euenisset. Alienum me Cesar  
fecisset: tanq; leuem et insanum potuisset me premere. Quid si  
me vir dum scrinia versat latenter inuenisset. Sæua est ler iulia  
mechis. Erigit tamē dolor mariti maiores penas q; ler iulia co/  
cesserit. Necat hic ferro: necat ille cruentis verberibus: quos daz  
mechos et mugulis necat. Sed putemus virū pepercisse ritu meq;  
Nonne me in vincula conieciisset: aut infame Cesar tradidisset.

79

Dicamus et illius me manū effugere potuisse: quia inermis erat:  
mibiq; fidus ensis herebat lateri. At vir comitatus erat: et arma  
ex pariete pendebant capti facilia. In domo longus famulorum  
ordo. Clamores mortuorum inuauissent: et ostia fuissent clausa. Num  
de me supplicium sumptum fuisset. Neu dementem me. Nulla  
me prudentia liberauit hoc discrimine: sed casus tantum. Quid  
casus: immo et promptum ingenium Lucretię. O fidam feminā.  
O matricem prudentem. O insignem et nobilissimum amorem.  
Cur me tibi non credam? Cur tuam non sequar fidem? Nille mihi  
si assint cervices: omnes tibi cōmittam. Tu fidelis es. tu cau-  
ta: tu prudens. scis amare et amantem tueri. Quis tam cito exco-  
gitare potuissest viam: qua me querentes auerteret: ut tu ipsa co-  
gitasti. Tu mibi hanc vitam seruasti: eandem tibi deuoneo. Non  
meum sed tuum est quod spiro. Non erit mibi durum perdere p-  
pter te: quod per te teneo. Tu vite meę ius habes: tu necis impe-  
rium. O candidum pectus. O dulcem linguam. O suaves oculi.  
O ingenium veloc. O membra marmorea: succiq; plena. quoniam  
ego vos reuisam. quando iterum corallina labia mordebos: quā-  
do tremulam linguam ori meo inmurmurantem denuo sentiam:  
papillas ne vñq; illas retractabo: parum est Achates quod in  
hac muliere vidisti. Quo ppior est femina eo formosior est. Utis  
nam vna mecum fuisses. Non tam Candialis regis Libyę for-  
mosa uxor fuit q; ista est. Non miror illum voluisse nudam con-  
iugen socii demonstrare: ut plenius sumeret gaudium. Ego  
quoniam itidem facherem: si facultas esset: Lucretiam tibi nudam  
ostenderem. Alter autem nec tibi effari quanta sit eius pulchri-  
tudo possum. nec tu q; solidum q; plenum meum fuerit gau-  
dium potes considerare. Sed congaude tu mibi: quia maior fu-  
it voluptas mea q; verbis queat exponi. Sic Eurialus cum Achas-  
te. Nec pauciora secum Lucretia dicebat. Eius tamen tanto mis-  
nor letitia fuit: quo taciturnior. Alijs fidem non habuit: ut rem  
posset referre. Sollegnon audebat p; verecūdia totum narrare.

**P**acorus interea pannonus eques domo nobilis qui Cesarē sequebatur: ardere Lucretiam cepit. Et quia formosus erat: redamari putabat: solamq; feminę pudicitiam obstatre sibi rebatur. Illa sicut mos est nostris dominabus: oēs vultu blando intuebatur. H̄s est sine deceptio potius: ne verus amor palam fiat. Insanit pacorus: nec consolari potest: ni Lucretię mentem plentiat. Solent matronę Senenses ad primū lapidem facellū diuq; Marię qđ in Bethleem nūcupant sepius visitare. Huc Lucretia duabus comitata virginibus et anu quadam proficisci ebatur. Sequitur pacorus: violamq; in manu gestans deauratis folijs: in cuius collo epistolam amatoriam subtilibus inscriptā membranis absconderat. Nec mirere. Tradidit enim Cicero Iliadem orationem ita subtiliter scriptam sibi ostensam fuisse: ut testa nucis clauderet. Offert violam Lucretię: seq̄ cōmendat pacorus. Respuit donum Lucretia. Instar pannonus magnis precibus. Tum anus: Recipe inquit bera donati flore. quid times vbi nullum periculum: parua res est qua potes huc militem placare. Secuta est Lucretia anilem suasionem: violaq; suscepit: parumq; ultra progressa: violam alteri ex virginibus tradidit. Nec diu post obuiam facti sunt duo studentes: qui virgunculam vi sibi flore traderet non magno negocio inducerūt. Apertoq; violę stipite: carmen amatorium inuenierunt. Solebat hoc hominū gennis pergratū esse nostris matronis. Sed postq; Cesaris curia Senas venit: irriteri: despici: et haberi odio cepit. quia plus armorū strepitus qđ litterarum leporū nostras feminas oblectabat. Hinc grandis liuor et simultas ingens erat: querebantq; togę vias omnes quibus nocerent sagis. Ut ergo inde dolus patuit: ad Menelaum moritur: epistolamq; vt legat rogetur. Ille mestus domū pergit: vtorem increpat: domūq; clamorisibus implet. Alegat se ream vto: remq; gestam exponit: et an? adiudicat testimonium. Itur ad Cesarē: fit querela. Uocat pacorū. Is crimen fatetur: petensq; veniam: nunq; se postbac Lucretiā veraturum iure iurando confirmat: sciens tñ Jouem non irascit:

80

Sed arridere periuris amantum. Sterilem Namam ut magis pribitus erat eo diligentius sequebatur. Venit hyems: que exclusis alijs ventis solum boream admittebat. Cadunt e celo nives. Soluitur in ludum ciuitas. Iactant matrone in vicis: iuuenes in fenestras niuem. Hinc nactus occasionem Pacorus: epistolaz alteram cera includit: ceramqz niue cingit: factaqz pila in fenestram Lucretiæ iacit. Quis non omnia regi fortuna dicat? Quis non fauorabilem eius cupiat flatum fati. Plus enim valet hera benigni: qz si te Veneris comedet epistola marti. Dicunt quidam nil esse quod in sapiente queat fortuna. Hoc ego his saptentibus concedo qui sola virtute gaudent: qui et pauperes: et egroti: et in thauro Phalaris clausi: vitam se credunt possidere beatam. qualem nullum adhuc vel vidi: vel fuisse putaram. Communis hominum vita fauoribus fortunæ iudiger. Nec quos vult eleuat: et quos vult deprimit. Quis pacorum perdidit: nisi fortuna? Nonne prudentis consilij fuit in nodis violæ clausisse tabellas: et nunc beneficio niuis epistolam transmisisse? Dicet aliquis fieri cautius potuisse. Qz si hoc consilium fortuna iuuiasset: et cautus hic et prudentissimus iudicatus fuisset. Sed obstans fatum: pilam ex Lucretiæ manibus lapsam apud ignem durit: ubi solitus calore niuibus: liquefactaqz cera tabellas manifestauit. quas tum retulæ que se calefaciebant: tum Menelaus qui aderat perlegerunt: nouasqz lites excitarunt: quas Pacorus non excusatione sed fuga vitauit. Hic amor et vsu venit Eurialo. Nam dum vir ingressus et actus Pacori speculator: insidijs Euriali locum facit. Verumqz est quod dici solet: non facile custodiri quod a pluribus impugnatur. Expectabant amantes post primum concubitum secundas nuptias. Ciculus inter edes Lucretiæ atqz vicini perarctus erat: per quem pedibus in vtruncqz parietem porrectis: in fenestram Lucretiæ haud difficilis prebebatur ascensus. Sed huc ascendere solum noctu licebat. Menelao petendum rus erat: ibiqz pernoctandum. qui dies ab amantibus ranqz saturnaliorum expectabatur. fit recessus. Mutatis Eurialus vestibus

In viculum se recepit. Stabulum illic Menelaus habebat: quod  
Eurialus docente Sosia ingressus est: ibique noctem manens sub  
feno latebat. Num ecce Dromo qui erat Menelai secundus fami-  
lulus: equis prepositus: impleturus praesepia: senum et Euriali  
latere suscipit: eratque amplius suscepturus: ac Eurialum furca per  
cussurus: nisi Sosias obuiasset. Qui ut discrimen agnouit: Da  
mibi hanc operam ait frater bone. Ego pabulum equis prebebo.  
Tu interea loci vide an nobis cena instructa sit. Gaudendum  
est dum herus abest. Melius est nobis cum domina quam cum illo.  
Hec iocunda est et perliberalis. Ille iracundus clamorosus auar-  
ius difficilis. Numquam nobis bene est dum ille adest. Vides ne  
tres nostros quam iniquo castigat medio: qui semper esurit ut nos  
fame cruciet. Nec sinit muscida frustra cerulei panis consumit:  
sed hesternum munical seruat in mensam: vniuersaque cene siluros et  
anguillas salsas in alteram differt: et numerata fila sectini porri  
ne quid tangamus signata recludit. Misericordia qui per hunc tormenta  
quaerit diuitias. Nam quid stultius quam vivere pauperem ut lo-  
cuples moriaris. Quanto melius hera que non contenta ritu-  
lis nos pascere et teneris hedis: gallinas quoque turdosque mini-  
strat: et vini copiam melioris. Dromo cura ut quam vincta popina  
sit. Istud inquit Dromo cura habebo: et mensa potius quam equos  
fricabo. Herum ego hodie in ruis deduri: quod sibi male succedat.  
Numquam mihi verbum dicit: nisi vesperi cum me remisit et equos  
renuntiarique dominum iussit: non se redditurum hac nocte. Laudo  
te Sosia: qui tandem odisse cepisti domini mores. Ego iam mu-  
tasse dominum: nisi me domina matutinis retinuissest offellis.  
Aibil dormiendum est hac nocte. Bibamus roremusque donec ve-  
niat dies. Non tantum per mensem lucrabitur herus: quantum  
nos una cena consumemus. Audiebat hunc Eurialus libens:  
tametsi mores seruorum notabat: et idem sibi fieri non dubitaret.  
Et cum Dromo abiisset: surgens Eurialus: O quam inquit beatam  
noctem Sosia tuo beneficio sum habiturus: qui me huc duxisti: et

ne patefierem probe curasti. Cir bonus es: meritoq; te amo: nec  
 tibi non gratus inueniar. Ederat hora prescripta letus Eurialis:  
 quis duobus perfunctus discriminibus murum ascendit.  
 Ad apertam fenestram subintrat. Lucretiam iuxta foculum se-  
 dentem paratisq; obsequiis expectantem reperit. Illa ut aman-  
 tem agnouit: assurgens medium complecta est. Fiant blanditiae.  
 Dantur oscula. Iter in venerem tensis velis: fessamq; nauigio  
 cytharam nunc ceres reficit: nunc bacchus. Heu quib; breves volu-  
 prates sunt: q; longe sollicitudines. Cir horam Eurialis letam  
 habuerat: cum ecce Sosiam qui redditum Menelai nuntiat gau-  
 diumq; perturbat. Timent Eurialis: fugere studet. Lucretia me-  
 sis absconditis obuiam viro pergit: reuersumq; salutat. Et o mi-  
 vir inquit q; bene redisti. Nam ego te iam villicum rusticatum  
 rebar. Quid tu tamen ruri tam diu? Cane ne quid olfaciam. Cur  
 non domi manes? Quid me contrastari tua absentia studeas? Se-  
 per dum abes timeo tibi. Tu ne quam ardeas formido: ut sunt  
 infidi vroribus suis viri. Quo metu si vis me soluere: nunq; for-  
 ris dormias. Nec enim sine te nos est mihi villa iocunda. Sed ce-  
 na hic iam: post cubatum ibimus. Erant tum in aula vbi fami-  
 lia prandere solet: ibiq; virum detinere Lucretia nitebatur: do-  
 nec Eurialis abeundi spatiu suscepisset: cui necessaria est moru-  
 la quedam. Menelaus aut foris cenatus erat: seq; in thalamu re-  
 cipere festinabat. Cum Lucretia: paru me amas inquit: cur non  
 potius domi apud me cenasti? Ego quia tu aberas: nec comedii  
 hodie nec bibi quicq;. Venerunt tñ villici et Rosalia nescio quid  
 vini portates. optimu esse ferebat Trebeianu. Ego pre mestitia  
 nihil gustau. Hunc qm ades: eamus si placet in cellariu introi-  
 sum: gustemusq; vinu: si ut illi dicerut tā suauissimū sit. Hisq; di-  
 ctis: laternā dertera: virū sinistra manu recepit: et i infimū penu-  
 descēdit: tāq; diu nūc hūc: nūc illū terebrauit: ac cū viro po-  
 tizauit: donec Eurialis putauit abisse: ac ita demū ad igratos hi-  
 meneos cū viro trāsivit. Eurialis intēpesta nocte domū repetiit.

Sequenti luce: sive q̄ sic expediebat camere: sive suspicio mala fit  
it: fenestram Menelaus obstruit. Credo ut sunt cōciues nostri  
in cōiecturis acuti: suspicionumq; plenis: timuisse Menelaum lo-  
ci cōmoditatem: vtq; parum fidebat vixi occasiōem demere vo-  
luisse. Nam eti nibil conscienter illi: veratam tamen fēminam  
multisq; dietim tentatam p̄cibus non ignorabat. Et animum  
cognoscebat mulieris instabilem: cuius tot sunt volūtates quot  
in arboribus folia. Serus enim fēmineus nouitatis est audius:  
raroq; virum amat cuius copiam habet. Sequebatur ergo viam  
maritorum promulgatam: quorum opinio est: infortunium bo-  
nis excludi custodijs. Erepta est huic cōueniendi facultas. Nec  
mittendis litteris permitta libertas est. Nam et cauponem qui  
post edes Lucretię vinariam tabernam condurerat: ex qua sole-  
bat Eurialus affari Lucretiam: ac litteras per arundinem mita-  
tere: sicuti Menelaus suasit: magistrat⁹ expulit. Restabat solus  
oculoq; intuitus: nutuq; tantum se consultabant amantes. Necq;  
istac amoris extrema linea cōmode perfrui poterat. Erat ingens  
dolor: vterq; cruciatus morti similis: quia nec amoris poterant  
obliuisci: nec in eo perseverare. Dum sic anxius Eurialus quid  
consili⁹ capiat meditatur: venit in mentem Lucretię monitum:  
quod de Pādalo scripserat Menelai sobrino: peritosq; medicos  
imitatus: quibus mos est in periculisq; cōgritudinibus ancepit  
adhibere medicamentum: et ultima potius experiri: q̄b sine cura  
morbum relinquere. Aggredi Pādalum statuit: remediumq;  
fūscipere quod ante refutarat. Huic igitur accersito et in penitio-  
rem partem domus vocato: Sede inquit amice: rem grandem ti-  
bi dicturus sum indigentem his quas in te scio sitas: diligentia  
fide et taciturnitate. Volui iamdudum hęc tibi dixisse: sed non  
eras mihi adhuc plene cognitus. Hunc et te nosco: et quia proba-  
te fidei es amo et obseruo. Q̄ si aliud de te non scirem: satis est  
quia omnes tui conciues te laudant: tum comites mei: quibus  
cum amicitiam confluisti: et qui sis: et quanti pendendus me cer-

tum fecere. Ex quibus te cupere meam benivolentiam didici. Quis  
 iam te facio partipem: quia non minus illa es dignus q̄  
 ego sum tua. Nunc quid velim: quoniam inter amicos res agit:  
 paucis exponam. Tu scis mortale genus q̄ in amorem sit pñ.  
 Seu virtutis est seu vitij late patet ista calamitas. Nec cor est si  
 modo carneum est: quod amoris non aliquando sentiat stimu-  
 los. Scis quia nec sanctissimum David: nec sapientissimum Sa-  
 lomonem: nec Sampsonem fortissimum ista passio dimisit im-  
 munem. Incensi preterea pectoris et amoris improbi ea natura  
 est: ut si quis prohibeatur magis ardeat. Nulla re magis ista cu-  
 ratur pestis q̄ dilecti copia. Fuerunt plures tum viri tum mul-  
 eres: tam nostra q̄ maiorum nostrorum memoria: quibus inhi-  
 bitio durissime necis fuit occasio. Contra vero plures nouimus  
 qui post concubitum et amplexus passim concessos: mor furere  
 desinerunt. Nihil consultius est postq; amor ossibus h̄esit q̄ fu-  
 rori cedere. Nam qui aduersus tempestatem nititur: sepe naufra-  
 gium facit. Et qui obtemperat procelle superat. Hęc ideo dixi: qz  
 te scire amorem meum volo: et quid mei causa sis facturus. Libi  
 quod emolumentum hinc sit oriturum: non tacebo: quia iam mei  
 cordis alteram te reputo partē. Ego Lucretiam diligo: neq; hoc  
 mi p̄diale mea culpa est factum: sed regente fortuna: in cuius  
 manu est quem colimus orbis. Nibī non erant noti mores ve-  
 stri: nec buiūs vrbis consuetudines noram. Putabam ego semī-  
 nas vestras quod oculis monstrant in corde sentire. Hinc dece-  
 ptus sum. Credidi namq; amatum me Lucretię fore: dum me lu-  
 minibus intuebatur placidis. cepi q; contra diligere. Nec tam ele-  
 gantem dominam dignam putavi: cui rices nō redderent amo-  
 ris. Non dum te noram vel tuum genus. Amavi putans amari.  
 Quis enī tā sareus est aut ferreus: qui non amet amatus. Sed  
 postq; fraudes noui: meq; dolis irretitum: ne meus sterilis esset  
 amor: nifus sum omnibus artibus illam incēdere: ut par pari re-  
 ferretur. Errare namq; nihilq; viere: tum rubor erat: tū anrietas

animi: quæ me die noctuq; misrum in modum cruciabat: ac adeo  
introsus ut egredi nullo pacto valeret. Factum est igitur ut me  
continuante par sit amor amborum. Illa incensa est: ego ardeo.  
Ambo perimus: nisi tu sis adiumento. Vir custodit et frater. Ad  
tam vellus aureum peruigil draco seruabat: nec aditum ho:ti Cer  
berus: q; ista diligenter recluditur. Non ego familiam vestram  
scio: quia nobiles estis inter primores urbis: diuites: potentes:  
amati. Utinam nunq; nouissim h;ac feminam. Sed quis est qui  
possit resistere satis? Non elegi hanc: sed casus dedit amandam.  
Sic se res habet. Lectus adhuc amor est. Sed nisi bene tegatur:  
magnum aliquid quod superi auertant malum pariet. Possem  
ego forsitan me compescere: si binc abiрем. Quod quanq; esset  
mibi grauissimum: facerem tamen vestre familię gratia: si hoc pu  
tarem er: vsu. Nosco illi: furorem: Aut me sequeretur: aut manei  
re coacta manus sibi conscribet: quod esset dedecus perpetuum ve  
stre domus. Quid igitur te volebam: tecq; vocau: nostri causa est:  
ut obueniemus his malis. Nec alia via est: nisi ut amoris nostri  
aurigam te prebeas: curesq; ut bene dissimulatus ignis non fiat  
apertus. Ego me tibi commend: do: denoueo. Obsequere nostro  
furo: ne dum oppugnatur magis incendatur. Cura ut simul co  
venire possimus: quo facto: mor humiliabitur ardor: tolerabilis  
or: reddetur. Tute scis aditus domus. Scis quando vir abest.  
Scis quando valeas introducere. Frater viri aduertendus est:  
qui est ad has res nimium perspicax. Lucretiamq; tanq; locum  
germani teneat magna cura custodit. Inuersaq; Lucretię ver  
ba: auersas ceruices: gemitus: screatus: tu summis suis attente co  
siderat. Hunc eludere sententia est: nec sine te fieri potest. Assis  
ergo: et quando absfuturus sit vir me instrue: remanentemq; fra  
trem diuerte: ne custos affirus Lucretię sit: neue custodes adhi  
beat alios. Libi credit: et quod dij farint hanc fortasse pūnciaz  
tibi committer. quam si suscepis: et me iuueris ut spero: iuuanda  
res est. Poteris enim me clam dum ceteri dormiēt intromittere:

et amorem insire furentem. Ex his quot emergat utilitatem arbitri,  
 tro te p tua prudenter palam cernere. Seruabis namque in primis  
 bonorum domum: amore tegens: qui non posset absque via infamia ma-  
 nifestari. Sobrinam tuam in vita tenebis. Menelao vero rem custo-  
 dies: cui non tam obest una nec mihi concessa nesciis oibus: quod  
 si sciente populo illam perdiditerit me sequentem. Aucta Senato-  
 ri Romano secuta est Ippia ludum Apharon et Alilum. famosaque  
 menia Lagi. Quid si me domi nobilem atque potentem Lucretia se  
 qui statuat: quod dedecus vestri generis: quis populi risus: que-  
 nedum vestra sed totius civitatis infamia? Diceret forsitan ali-  
 quis: absumenta potius ferro: aut extingueda venenis est mu-  
 lier: quod id agat. Sed ve illi qui se humano sanguine polluit: et ma-  
 iori scelere vindicat minus. Non augenda sunt mala: sed minus  
 enda. Nos hoc scimus ex duobus bonis melius eligendum: aut  
 ex malo et bono quod sit bonum: sed ex malis duobus quod minus  
 obicit. Ois via periculi plena est. Sed haec quam monstro minus ha-  
 bet discriminis: per quam nedum tuo sanguini consules: sed etiam  
 mihi poteris: qui pene insanio: dum mea causa Lucretiam video  
 cruciari: cui potius odio esse vellem quam te rogare. Sed hic sum:  
 eo deducta res est: ut nisi tuis artibus: tua cura: ingenio: atque sol-  
 licitudine nauis regatur: nulla salutis spes maneat. Juua igitur  
 et illam et me: tuaque domum absque nota conserua. Nec me putas in-  
 gratuu. Scis apud Eclarum quanto sim: quicquid petieris impetrar-  
 etum tibi efficiam. Et hoc ante oia polliceor: docque fidem: palatinum  
 te comitem futurum: oemque tuam posteritate hoc titulo gauisuram.  
 Ego tibi Lucretiam: meque et nostrum amorem: et famam nostram: et tui ge-  
 neris decus committo: tueque mandabo fidei. Tu arbiter es: oia haec in  
 te sita sunt. Vide quid agas. et seruare potes ista et perdere.

**S**ubrisit his auditis Pandalus: factaque morula: No: a haec  
 Euriale dixit: et vtinam non accidissent. Sed eum in locum  
 sicut abs te dictum est res rediit: ut necesse sit me quod iu-  
 bes efficere: nisi et nostrum genus affici contumelijs: et scandalum

ingens cupsam eroriri. Ardet mulier sicut dicti: et impotens sus  
est. Nisi occurro ferro se fodiet: aut ex fenestris se dabit precipite.  
Aec vita iam sibi nec honoris est cura. Ipsa mihi suu ardore pate  
fecit. Restiti: increpauis: lenireflammam studui. Nihil profeci. Oia  
propter te paruis facit. Nihil sine te curat. Tu illi in mente semp  
sedes. Le petit: te desiderat: te solum cogitat. Sepe me vocitas:  
Audi precor. Euriale dirit. Sic mulier ex amore mutata est: vt iam  
non eadem videatur. Heu pietas: heu dolor. Nulla prius in urbe  
tota vel castior vel prudentior. Lucretia fuit. Mira res: si tan  
tum iuris natura dedit amor in mentes humanas. Neden  
dum est huic exigitudini. Aec alia cura est: nisi quam tu mon  
strasti. Accingam me huic operi: teq; dum tempus erit comone  
faciam. Nec ex te gratiam quero: quia non est officium boni viri: cu  
is nihil promereat: gratiam poscere. Ego ut ritem infamiam no  
strę imminentem familie hoc ago: nec sum premiandus. At enim  
Eurialus inquit: ego vel sic tibi gratiam habeo: et creari te comite  
ut dictum est faciam: modo tu dignitatem istam non spernas. Non  
sperno inquit Pandalus: sed ne hinc profecta sit volo. Si ventu  
ra est: libere veniat. Nihil ego 2ditionale facio. Si potuisset hoc  
te nesciente fieri mea ut opera apud Lucretiam esses: libentius id  
egisset. Vale. Et tu vale retulit Eurialus. Postquam animu reddit  
disti: fac: finge: inueni: effice: ut simul simus. Laudabis inquit  
Pandalus: letusque abiit: quod tantu viri gratiam inuenisset: tum quod se  
ta comite esse sperabat. Cui dignitatis ratio erat audito: quanto se  
minus cupere demonstrabat. Sunt enim homines quidam  
ut mulieres: quod cum maxime nolle dicunt: tu maxime volunt. Hic  
lenocinij mercede sortitus est comitatu: et aurea bullam suę nobilit  
tatis posteritas demonstrabit. In nobilitate multi sunt gradus  
mi Mariane: et sane si cuiuslibet originem queras: sicut mea sen  
tientia fert: aut nullas nobilitates inuenies: aut admodum paucas:  
quod sceleratum non habuerint ortu. Cum non vos dici nobiles videam: quod  
diuitijs abundant: diuitijs vero raro virtutis sunt comites: quis

non videt ortum esse nobilitatis degenerem! Hunc usurp ditanunt: illum spolia: prodiciones alium. Hic beneficis ditatus est ille adulatio[n]ibus. Huic adulteria lucru p[ro]bent: non nullis mēdacia prosumt. Quidam faciunt ex coniuge questum: quidam ex natis. Plerosq[ue] homicidia iuuant. Rarus est qui iuste diuitias congreget. Nemo fascem amplum facit: nisi qui omnes metit herbas. Congregant homines diuitias multas: nec vnde veniant: sed q[uod] multe veniant querunt. Omnibus hic versus placet: Unde habeas querit nemo: sed oportet habere. Postq[ue] vero plena est archa: tum nobilitas poscit[ur]: que sic quesita: nil est aliud q[uod] preimum iniquitatis. Maiores mei nobiles habiti sunt. Sed nolo mihi blandiri: non puto meliores fuisse paucos meos alijs: quos sola ercusat antiquitas: quia non sunt in memo: ia eorum vitia. Mea sententia nemo est nobilis: nisi virtutis amator. Ad miroz aureas vestes: equos: canes: or[um] dinem famuloz: lautas mensas: marmoreas edes: villas: p[ri]edia: piscinae: viridaria: filuas. Nam et hoc oia stultus assequi potest: quem si quis nobilez dicerit: ipse fiet stultus. Pandalus noster lenocinio nobilitatus est.

**P**On multis post diebus ruri inter Menelai rusticos istra tum est: et occisi nonnulli: qui plus equo biberat. Opusq[ue] fuit ad res componendas Menelaum proficiisci. Tu Lucretia mi vir inquit: grauis es homo debilisq[ue]: equi tui grauiter incedunt: quare gradarum aliquem recipere cōmodatum. Cunq[ue] ille percunctaretur vbinam esset aliquis: Optimum inquit Pandalus nisi fallor Eurialus habet: et tibi libens cōceder: si me vis petere. Pete inquit Menelaus. Rogatus Eurialus: mox equum iussit adduci: idq[ue] sui gaudi signum recepit: secumq[ue] tacite dicit Tu meum equum ascendas Menelae: ego tuam vrorem equitabo. Conuentum erat ut noctis ad horam quintam in rivo Eurialus esset: spectaretq[ue] bene si cantantem Pandalum audiret. Absentierat Menelaus: iamq[ue] celum noctis obdulerant tenebre. Musier in cubili tempus manebat. Eurialus ante fores erat: signūq[ue]

mo:zabatur:nec cantum audiebat:nec screatum. Jam pr̄terferat  
bo:z: t̄ vt abiret Eurialus suadebat Achates: delusumq; dīcebat  
Durum erat amanti recedere: t̄ nunc vnam/nunc aliam causam  
manendi querebat. Non canebat Pandalus: quia Venelai fra-  
ter domi manserat: t̄ omnes aditus scrutabatur: ne quid insidia-  
rum fieret: noctemq; trahebat insomnem. Cui Pandalus: Aun-  
quam ne inquit hac nocte cubatum ibimus? Jam nor medium  
poli transcendit arem: t̄ me grauis occupat somnus. Miror te  
cum iuuenis sis senis habere naturam: quibus siccitas somnum  
aufert: nec vñq; dormiunt nisi paululum ante diem: cum currus  
voluit septentrionalis Elices: cum iam tempus esset surgen-  
di. Eamus iam tandem dormitum. quid sibi volunt h̄e vigilię?  
Eamus inquit Agamennon: si tibi sic videtur. Antea tamen in-  
spicendę sunt fores: an satis firmatę sint: ne furibus pateant.  
Veniensq; ad ostium: nunc vnam/nunc aliam seram admouit: et  
peſſulum addidit. Erat illic ingens ferrum: quod vix duo poter-  
ant elevarē: quo non nunq; ostium claudebatur: quod postquā  
Agamennon mouere non potuit: Juua me inquit Pandale: ad-  
moueamus ferrum hoc ostio: tum dovnitum ibimus. Studiebat  
hos sermones Eurialus: t̄ actum est tacitus ait: si hoc ferramen-  
tum adiungitur. Tum Pandalus: quid tu paras Agamennon?  
Tanq; domus obsidenda sit firmare ostium paras. An tuta su-  
mus in cinitate? Libertas hic est: t̄ quies omnibus eadem. Tuz  
hostes procul sunt quibus cum bella gerimus Florentini. Si fu-  
res times: sat clausum est. Si hostes: nihil est quod in haec domo  
te possit tueri. Ego hac nocte non subibo hoc onus: quia scapu-  
las doleo: t̄ infra sum fractus: nec gestandis oneribus sum ido-  
neus. Aut tu leua: aut sine. Qab satis est inquit Agamennon:  
dormitumq; cessit. Tum Eurialus: manebo hic adhuc horam  
ait: si forte aliquis adaperiat. Ledebat Achatem mo:z: tacitusq;  
maledicebat Eurialo: qui se tam diu retineret insomnem. Nec  
diu mansum est: cum per rimulam visa est Lucretia parum quid

luminis secum ferens. Versus quam pergens Eurialus: Salve  
 mi anime Lucretia dicit. At illa exterrita fugere primum voluit.  
 Exinde recogitans: quis tu es vir ait. Eurialus tuus inquit Eu-  
 rialus. Aperi mea voluptas: iam median noctem hic te operior.  
 Agnouit Lucretia vocem: sed quia simulationem timebat: non  
 prius ausa est aperire: quod secreta inter se tamen nota perceperit. post  
 hec magno labore seras removit. Sed quia plurima ferramenta  
 foret retinebant: quem manus feminea ferre non poterat: ad semis/  
 pedis duntarant amplitudinem ostium patuit. Nec hoc ait Eurí-  
 alus obstabit: extenuansque suum corpus per derterum latus in/  
 tra sese coniecit: mulieremque medium ampleratus est. Achates  
 extra in ercubibus mansit. Tunc Lucretia siue timore nimio siue  
 gaudio etaminata: inter Euriali deficiens brachia pallida facta  
 est. Et amissio verbo ac oculis clausis: per omnia similis mortuæ  
 videbatur: nisi quod adhuc calor pulsusque manebat. Exterritus Eu-  
 rialus subito casu quid ageret nesciebat: secundumque si abeo inquit  
 mortis sum reus: qui feminam in tanto discriminé deseruerim.  
 Si maneo: interueniet Agamennon aut alijs ex familia: et ego  
 perierim. Heu amor infelicis: qui plus fellis quod mellis habes. Non  
 tam absinthium est amarum quod tu. Quot me iam discriminibus  
 obiecisti! Quot mortibus meum caput deuouisti! Hoc nunc res-  
 stabat: meis in brachib; ut feminam etaminares! Cur non me po-  
 tius interemisti! Cur non me leonibus obiecisti! Heu quod optabis  
 Ilius erat in huius me potius gremio: quod istam in meo sinu defes-  
 cisse! Vicit amor virum: abiectaque proprie cura salutis: cum femi-  
 na mansit: eleuansque altius mutum corporis: atque deosculans: ma-  
 didus lachrymis. Heu Lucretia inquit: Ubinam gentium es! Ubi  
 aures tuæ! Cur non respondes! Cur non audes aperire oculos?  
 Obscro meque respice. Arride mihi ut soles. Tunc hic Eurias-  
 lus adsum. Tunc te amplectitur Eurialus. Mi anime: cur non  
 me contra basias meum cor? Obiisti: an dormis? Ubi te quæ-  
 ram? Cur si mori volebas non me monuisti ut occidissem una?

Ait me audis: en iam latus meum aperiet gladius: vt nos am  
bos habeat exitus unus. Ab vita mea: suauium meū: delitie meę  
spes vñica mea: integra quies. Siccine te Lucretia perdo. At tol  
le oculos. Eleua caput. Non dum mortua es video. Adhuc cales.  
adhuc spiras. cur mibi non loqueris? Sic me recipis? Ad hęc me  
gaudia vocas? Hanc mibi das noctem? Assurge orio requies mea  
Respice tuum Eurialum. Eurialis adsum tuus. At sic fatus: lai  
chymarum flumine super frontem et mulieris tympona pluit:  
quibus tanq; rosa aquis excitata mulier: quasi de graui somno  
surrexit: amātemq; videns? Neu me inquit Euriale: rbinam fui?  
Eur me non potius obire finisti? Beata iam moriebar in tuis ma  
nibus. Utinam sic ercederem anteq; tu hac v̄be discederes. Dū  
sic inuicem fantur: in thalamum pergunt: rbi talem noctem ha  
buerunt: qualem credimus inter duos amantes fuisse: postq; na  
vibus altis raptam Helenam Paris abducit. Tamq; dulcis ista  
nor fuit: vt ambo negarent inter martem veneremq; fuisse. Tu  
meus es Gaminedes: tu meus Hypolitus. Diomedes meus di  
cebat Lucretia. Tu mibi Polixena es Eurialis referebat. Tu  
Emilia: tu Venus ipsa. Et nunc os/nunc genas/nunc oculos  
comendabat. Eleuatoq; non nunq; lodice: secreta que non vide  
rat antea contemplabatur. et plus dicebat inuenio q; putaram.  
Talem lauantem vidit Atheon in fonte Dianam. Quid his me  
bris formosius? quid candidius? Jam redemi pericula. Quid est  
quod propter te non debeat sustineri? O pectus decorum. O pa  
pille prenitide. Uos ne rango? Uos ne habeo? Uos ne manus in  
cidisti meas? O teretes artus. O redolēs corpus: te ne ego pos  
sideo? Nunc mori est satius: quando hoc gaudium est recens: ne  
qua interueniat calamitas. Anime mi teneo te an somnio? Vera  
ne hęc voluptas est: an extra mentem positus sim reor? Non som  
nio certe. Vera res agitur. O suauia balia. O dulces amplexus.  
O mellifui morsus. Nemo me felicius vivit: nemo beatius. Sed  
heu q; veloces horę. Inuida nor cur fugis? Mane apollo mane